CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 828/2.017.

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da

Secretaria competente, que envie projeto de Lei determinando a mudança do nome da

atual Rua Rui Barbosa, na Vila Romão, para Rua “Laércio Machado da Costa”,

importante liderança comunitária e exemplo de perseverança e cidadania.

JUSTIFICATIVA:

   Laercio Machado da Costa, registrense nascido em 19/10/1962,
lavrador, tem um histórico de vida de muita batalha e perseverança. Trabalhando com
plantas ornamentais no bairro Capinzal, seu bairro de origem, manteve o sustento de sua
família, sua esposa Marli e seus filhos Tiago, Katiele, Fernanda e Felipe, além de ter um
histórico de mobilização social e apoio à comunidade. Mudou-se para a Vila Romão em
1985, onde tem sua residência, na rua Rui Barbosa, hoje pertencente aos filhos. Laércio
também se destacou como um cristão e mantenedor da obra missionária, tendo sido o
responsável pela implantação da igreja Assembléia de Deus na comunidade do Quilombo
(Capinzal). Uma fatalidade, num acidente automobilístico durante o trabalho, o recolheu
aos céus no dia 11/01/2010.
                                A presente indicação vem como uma singela homenagem a um
exemplo de cidadão, pai, amigo e liderança comunitária.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 11 de setembro de 2017.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

PROTOCOLO N° 1465/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/